
 

H O T Ă R Â R E 
 

Cu privire la : desemnarea reprezentantului Consiliului Local Vulturesti în Consiliul de administraţie 

al unităţii de  învăţământ Scoala Gimnaziala Vulturesti Judetul Olt pentru  anul şcolar 2025-2026. 
 

                           CONSILIUL LOCAL al COMUNEI VULTUREŞTI,JUDEȚUL OLT  
Întrunit  in şedinţa ordinara in data de 30.09.2025 

  Având în vedere: 

   Adresa Scolii Gimnaziale Vulturesti Judetul Olt nr.622/26.09.2025, 
   Proiectul de hotarare Nr.35/26.09.2025 initiat de Primarul Comunei Vulturesti-Judetul Olt.  
   Referatul de aprobare a Primarului Comunei, înregistrată sub nr.3307 din 25.09.2025. 
   Raportul compartimentului de specialitate nr.3367/29.09.2025. 
   Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 transparenta decizionala in administratie . 
  Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor   normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Hotărârea Consiliului Local Vulturesti nr.10/20.12.2024 referitor la mentinerea rețelei  

școlare a unităților de învățământ preuniversitar din UAT Vulturesti în anul școlar 2025/2026;             
 Prevederile art.1, art. 4 alin.(1), art.5, art.6 si art.7 din Ordinul nr. 6223/2023 pentru 

aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din 
unităţile de învăţământ preuniversitar;                

 Prevederile art.19 alin.1), art.128 alin.1, alin.2 lit.a).b), c) și alin. 9 din Legea 
învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare;   

 Rapoartele Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local  
al comunei Vulturesti, cu privire la emiterea avizelor favorabile la proiectul de hotarare ;  

 În baza art. 129, alin (2), lit. d) și alin. (7), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare.    
             În temeiul art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, alin (4) și 
art. 199 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1. Se desemnează ca reprezentant  al  Consiliului Local Vulturesti în Consiliul de 
administraţie al unităţii de învăţământ Scoala Gimnaziala Vulturesti în anul şcolar 2025-2026,  
domnul consilier Cirstea Dumitru- membru in Comisia de specialitate Nr.2 a Consiliului Local 
Vulturesti–Judetul Olt . 
 Art.2. Cu data adoptării prezentei hotărâri încetează aplicabilitatea oricăror alte acte 
administrative emise cu referire la desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Comunei 
Vultureşti  în Consiliul de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar . 
           Art.3. Secretarul comunei ,va comunica prezenta hotărâre  persoanelor nominalizate, 
Instituţiei Prefectului Jud. Olt, Scolii Gimnaziale Vulturesti si o va afişa public in termenul 
prevăzut de lege. 
 
                                               Preşedinte de sedinta,                                                                         Contrasemneaza pentru legalitate  

                  Consilier local                                                                                              Secretar General , 

                    Cirstea Dumitru                                                                                         Ionel Voiculescu 

 

 

 

V U L T U R E S T I  

Nr.35 / 30.09.2025 
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

   Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri in functie si 11 consilieri locali prezenti locali ai Consiliului Local, cu 

respectarea prevederilor art 139 alin 3  si art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte conflictul de interese pentru alesii locali. 

 

 
 

 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 
 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.primariavulturesti.ro, e-mail:primvult@yahoo.com 


